
ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024
Processo Administrativo Nº 60/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 26/09/2024 14:42:28

07/10/2024 16:23:15    CADASTRO DE PROPOSTA    VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA
07/10/2024 16:48:58    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA
09/10/2024 15:46:55    CADASTRO DE PROPOSTA    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959
09/10/2024 15:48:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959
10/10/2024 07:48:50    CADASTRO DE PROPOSTA    FOCO ELETRICA LTDA
10/10/2024 07:55:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FOCO ELETRICA LTDA
10/10/2024 08:03:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia! Finalizamos a recepção de propostas. A partir das 08h30min de hoje, iniciaremos a fase de disputa, em lances. 
Será colocado em disputa o lote e os licitantes poderão acompanhar a oportunidade de lances. Peço que todos estejam conectados.
10/10/2024 08:04:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao final da disputa, abriremos uma fase de negociação, nos termos do edital, em que o pregoeiro perguntará se existe possibilidade 
de melhoria do lance nos itens, ainda que a empresa já tenha disputado, seguindo a regra da lei 14.133/2021 (lei de licitações). Não 
havendo possibilidade de melhoria, ou sim, peço que efetuem o ajuste e insiram no chat a resposta, para registro no processo. Como 
se trata de um lote, o licitante deve fazer o ajuste dos valores individuais também no processo.
10/10/2024 08:30:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa iniciada! Peço atenção ao modo de disputa ABERTO e FECHADO e as mensagens e notificações da plataforma.
10/10/2024 08:31:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atentem-se a exequibilidade dos lances, peço que cuidem os valores lançados e a condição de ser registro de preços, considerando 
uma previsão estimativa de contratação.
10/10/2024 08:55:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa encerrada, nos termos do edital.
10/10/2024 08:56:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando prosseguimento as fases do processo, temos: Fase de negociação e Fase de análise dos documentos de habilitação.
10/10/2024 08:57:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pergunto ao licitante, detentor da melhor oferta a empresa VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA, existe a possibilidade de melhoria 
em sua oferta final?
10/10/2024 08:57:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço registro via chat da negativa ou não, bem como, do processo de ajuste final no processo, com a inclusão dos valores finais 
readequados em cada item, conforme o descritivo do lote. 
10/10/2024 09:00:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fase de negociação encerrada, nos termos do edital. Tem-se pelo prosseguimento. ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO.
10/10/2024 09:02:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA não anexou os documentos de habilitação. Conforme prevê a Lei Federal n. 
14.133/2021, os documentos de habilitação somente serão solicitados do licitante vencedor, bem como, o edital prevê a possibilidade 
de abertura de prazo par envio dos documentos. Item 5.6.2 - 24 horas, a contar desta notificação, para que a empresa VS 
CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA anexe todos os documentos de habilitação, em documentos complementares.
10/10/2024 09:03:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O mesmo prazo para envio da PROPOSTA FINAL READEQUADA, com os ajustes dos valores finais do processo, e a definição dos 
valores unitários.
10/10/2024 09:04:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Notificação - VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA - Prazo 24 horas, contados das 09h05min de agora, encerrando-se amanhã Às 
09h05min. Solicito o envio, sob pena de desclassificação e reordenação ao próximo colocado, na ordem do processo.
10/10/2024 09:05:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 11/10/2024 13:52:47

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01 - PRESTACAO SERVICOS - AR CONDICIONADO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: MAO DE OBRA PARA INSTALACAO DE CLIMATIZADOR DE AR SPLIT 9.000BTUS
Quantidade: 20 Valor Unit.: 213,40 Valor Total: 4.268,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: UNIDADE
Descrição: MAO DE OBRA PARA INSTALACAO DE CLIMATIZADOR DE AR SPLIT 12.000BTUS.
Quantidade: 42 Valor Unit.: 230,50 Valor Total: 9.681,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 3 Unidade: UNIDADE
Descrição: MAO DE OBRA PARA INSTALACAO DE CLIMATIZADOR DE AR SPLIT 18.000BTUS
Quantidade: 40 Valor Unit.: 256,00 Valor Total: 10.240,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 4 Unidade: UNIDADE
Descrição: MAO DE OBRA PARA INSTALACAO DE CLIMATIZADOR DE AR 24.000BTUS.
Quantidade: 25 Valor Unit.: 273,15 Valor Total: 6.828,75

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 5 Unidade: UNIDADE.
Descrição: LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZACAO DE AR CONDICIONADOR DE 9.000BTUS /OU 12 BTUS
Quantidade: 110 Valor Unit.: 85,35 Valor Total: 9.388,50

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 6 Unidade: UNIDADE.
Descrição: LIMPEZA COMPLETA, HIGIENIZACAO E MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO DE 18.000BTUS E/OU 24.000BTUS
Quantidade: 85 Valor Unit.: 110,95 Valor Total: 9.430,75

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 7 Unidade: HORA
Descrição: MAO DE OBRA PARA CONSERTO, REPAROS E MANUTENCAO EM CLIMATIZADORES DE AR.
Quantidade: 140 Valor Unit.: 42,70 Valor Total: 5.978,00

Marca: Serviço Modelo: 

10/10/2024 09:08:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consulta APF, nos termos do item 2.6 do edital, com regularidade e sem registros impeditivos da empresa  VS CLIMATIZAÇÃO E 
SERVIÇO LTDA
10/10/2024 09:13:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo aberto - Tem-se a suspensão da presente sessão, a partir de agora, com as notificações realizadas nas mensagens do 
processo, bem como, via chat, nos termos do edital. A sessão será retomada amanhã 11/10/2024 às 09h30min para análise da 
habilitação e proposta final, bem como, o cumprimento do prazo. Ainda, na sessão de amanhã, prosseguimento do processo.
10/10/2024 10:01:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA adicionou o arquivo 972fd05ee46d45c79326784aa3eb90b2.rar aos 
documentos complementares.
10/10/2024 13:25:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Cumprimento de prazo. Envio dos documentos de habilitação e proposta final readequada.
11/10/2024 09:55:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão retomada! Peço desculpas pelo atraso, pois tivemos instabilidade na conexão de internet.
11/10/2024 09:56:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando seguimento, temos a apresentação do resultado da análise dos documentos de habilitação.
11/10/2024 09:57:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaração de habilitação da empresa VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA. Atendimento, envio da proposta final readequada. 
Prosseguimento. Abertura da manifestação de recursos, às 10h00min de hoje, considerando a participação de todos os licitantes e 
acompanhamento.
11/10/2024 10:00:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Manifestação de recursos aberta.
11/10/2024 10:50:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a manifestação, sem registros na plataforma. Tem-se pelo encaminhamento do processo a autoridade superior para 
processo de adjudicação e homologação, nos termos do edital.
11/10/2024 10:51:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, fica encerrada a presente sessão. Demais atos serão encaminhados via e-mail, no endereço cadastrado na proposta. 
11/10/2024 10:51:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos os licitantes. Sessão encerrada!

2 de 6Gerado em: 11/10/2024 13:52:47

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Item: 8 Unidade: UNIDADE
Descrição: SERVICO PARA DESINSTALACAO DE CLIMATIZADOR DE AR.
Quantidade: 65 Valor Unit.: 76,85 Valor Total: 4.995,25

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 9 Unidade: QUILOGRAMA
Descrição: CARGA DE GAS (AR CONDICIONADO).
Quantidade: 75 Valor Unit.: 128,00 Valor Total: 9.600,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 10 Unidade: QUILOGRAMA
Descrição: CANO DE COBRE PANC 1/2
Quantidade: 13 Valor Unit.: 83,65 Valor Total: 1.087,45

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 11 Unidade: QUILOGRAMA
Descrição: CANO COBRE PANC 1/32F 06,35, 1/4 0123
Quantidade: 13 Valor Unit.: 83,65 Valor Total: 1.087,45

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 12 Unidade: UNIDADE.
Descrição: FITA EM PVC PARA ISOLAMENTO AC SPLIT 10M 100MM
Quantidade: 55 Valor Unit.: 8,95 Valor Total: 492,25

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 13 Unidade: METRO
Descrição: CABO PP 4X1,5MM 1,0KV FLEXIVEL
Quantidade: 120 Valor Unit.: 10,25 Valor Total: 1.230,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 14 Unidade: UNIDADE.
Descrição: PARAFUSO SOBERBO 1/4X65MM - SEXTAVADO
Quantidade: 350 Valor Unit.: 0,55 Valor Total: 192,50

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 15 Unidade: UNIDADE.
Descrição: BUCHA 6MM COM ABA
Quantidade: 350 Valor Unit.: 0,25 Valor Total: 87,50

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 16 Unidade: UNIDADE.
Descrição: PLUGUE PVC 2P+T 20A C/PRENSA CABO
Quantidade: 30 Valor Unit.: 8,95 Valor Total: 268,50

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 17 Unidade: QUILOGRAMA
Descrição: CABO FLEXIVEL 4,00MM, AMARELO.
Quantidade: 130 Valor Unit.: 3,35 Valor Total: 435,50

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 18 Unidade: QUILOGRAMA
Descrição: CANO DE COBRE 5/8
Quantidade: 15 Valor Unit.: 63,95 Valor Total: 959,25

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 19 Unidade: METRO
Descrição: CANO DE COBRE 1/4
Quantidade: 95 Valor Unit.: 17,05 Valor Total: 1.619,75

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 20 Unidade: METROS
Descrição: TUBO ESPONJOSO 5/8
Quantidade: 90 Valor Unit.: 6,40 Valor Total: 576,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 21 Unidade: METROS
Descrição: TUBO ESPONJOSO
Quantidade: 100 Valor Unit.: 6,00 Valor Total: 600,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 22 Unidade: UNIDADE.
Descrição: MANGUEIRA CRISTAL DRENO SPLIT 1/2 X 2,0MM
Quantidade: 80 Valor Unit.: 6,00 Valor Total: 480,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 23 Unidade: METRO
Descrição: CABO PP 2 X 2,5 MM.
Quantidade: 60 Valor Unit.: 4,10 Valor Total: 246,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 24 Unidade: QUILOGRAMA
Descrição: CANO DE COBRE PANC 1/32F
Quantidade: 15 Valor Unit.: 83,65 Valor Total: 1.254,75

Marca: Serviço Modelo: 

3 de 6Gerado em: 11/10/2024 13:52:47

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA  810 47.865.262/0001-82 98.823,60 84.350,00 Sim

2 LEONARDO DALLA POSSA 08522031959  200 41.800.115/0001-48 98.823,60 92.297,00 9,42 Sim

3 FOCO ELETRICA LTDA  383 42.826.359/0001-62 98.823,60 92.298,00 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

26/09/2024 14:42:28    PUBLICADO    

27/09/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/10/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/10/2024 08:30:19    DISPUTA    

10/10/2024 08:30:19    LANCE    VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 810) 98.823,60

10/10/2024 08:30:19    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 98.823,60

10/10/2024 08:30:19    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 98.823,60

10/10/2024 08:32:00    LANCE    VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 810) 98.000,00

10/10/2024 08:32:31    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 97.599,00

10/10/2024 08:33:20    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 97.550,00

10/10/2024 08:33:42    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 97.500,00

10/10/2024 08:34:32    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 97.450,00

10/10/2024 08:34:57    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 97.400,00

10/10/2024 08:35:16    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 97.350,00

10/10/2024 08:35:40    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 96.000,00

10/10/2024 08:36:46    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 95.999,00

10/10/2024 08:37:08    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 95.990,00

10/10/2024 08:37:43    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 95.989,00

10/10/2024 08:38:08    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 95.000,00

10/10/2024 08:38:51    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 94.999,00

10/10/2024 08:39:35    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 94.500,00

10/10/2024 08:42:27    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 94.450,00

10/10/2024 08:43:14    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 94.400,00

10/10/2024 08:43:40    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 94.399,00

10/10/2024 08:44:00    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 94.399,99

10/10/2024 08:44:15    LANCE    VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 810) 96.000,00

10/10/2024 08:44:20    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 94.000,00

10/10/2024 08:45:19    TEMPO RANDÔMICO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 25 Unidade: UNIDADE.
Descrição: CAPACITOR 25 UF 440V
Quantidade: 25 Valor Unit.: 40,05 Valor Total: 1.001,25

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 26 Unidade: UNIDADE.
Descrição: SUPORTE A/C SPLIT 500MM 18/24 PERFIL U
Quantidade: 32 Valor Unit.: 72,55 Valor Total: 2.321,60

Marca: Serviço Modelo: 

4 de 6Gerado em: 11/10/2024 13:52:47

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



10/10/2024 08:45:42    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 93.999,00

10/10/2024 08:45:59    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 93.000,00

10/10/2024 08:47:20    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 92.999,00

10/10/2024 08:47:43    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 92.500,00

10/10/2024 08:48:03    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 92.499,00

10/10/2024 08:48:43    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 92.400,00

10/10/2024 08:49:15    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 92.300,00

10/10/2024 08:49:38    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 92.299,00

10/10/2024 08:50:03    LANCE    FOCO ELETRICA LTDA (PARTICIPANTE 383) 92.298,00

10/10/2024 08:50:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 383, PARTICIPANTE 200, 
PARTICIPANTE 810
10/10/2024 08:50:19    FECHADO 1    

10/10/2024 08:50:32    LANCE    LEONARDO DALLA POSSA 08522031959 (PARTICIPANTE 200) 92.297,00

10/10/2024 08:54:30    LANCE    VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 810) 84.350,00

10/10/2024 08:55:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA
10/10/2024 08:55:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
10/10/2024 08:55:20    HABILITAÇÃO    

10/10/2024 08:58:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 810: Pergunto ao licitante, detentor da melhor oferta a empresa VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA, 
existe a possibilidade de melhoria em sua oferta final? Peço registro via chat da negativa ou não, bem como, do processo de ajuste 
final no processo, com a inclusão dos valores finais readequados em cada item, conforme o descritivo do lote.
10/10/2024 08:59:20    MENSAGEM    VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 810)
Bom dia , não consigo, no momento do lance fechado eu enviei o meu menor valor 
10/10/2024 08:59:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 810: Agradeço o registro.
10/10/2024 09:01:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 810: Peço que efetue o ajuste dos valores unitários no processo, com referência ao valor final. Caso haja 
alguma discrepância, o ajuste dos itens deverá ser menor. Nunca ultrapassando o valor do último lance. Obrigado!
10/10/2024 09:04:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 810: A empresa VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA não anexou os documentos de habilitação. Conforme 
prevê a Lei Federal n. 14.133/2021, os documentos de habilitação somente serão solicitados do licitante vencedor, bem como, o 
edital prevê a possibilidade de abertura de prazo par envio dos documentos. Item 5.6.2 - 24 horas, a contar desta notificação, para 
que a empresa VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA anexe todos os documentos de habilitação, em documentos complementares.
10/10/2024 09:04:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 810:  Notificação - VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA - Prazo 24 horas, contados das 09h05min de 
agora, encerrando-se amanhã Às 09h05min. Solicito o envio, sob pena de desclassificação e reordenação ao próximo colocado, na 
ordem do processo. PRAZO PARA ANEXAR OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA FINAL READEQUADA. 
10/10/2024 09:05:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 810: Obrigado!
10/10/2024 09:06:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 810: Ciente? Peço a manifestação sobre o prazo e obrigações.
10/10/2024 09:09:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 810: Prezado, ciente do prazo para envio dos documentos de habilitação e proposta final readequada? Utilize 
o campo "Documentos complementares". 
10/10/2024 09:13:29    MENSAGEM    VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 810)
Sim, ja tenho todos , daqui a pouco ja enviarei 
10/10/2024 09:13:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 810: Obrigado! Retomamos amanhã a sessão para análise e julgamento, bem como, demais fases.

5 de 6Gerado em: 11/10/2024 13:52:47

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



10/10/2024 09:24:01    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
11/10/2024 10:00:07    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/10/2024 10:30:08    EM ADJUDICAÇÃO    

11/10/2024 13:52:47    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LAIS PAULA TREVIZAN

6 de 6Gerado em: 11/10/2024 13:52:47

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


